## Landratsamt Saale-Orla-Kreis Der Landrat



# Beschlussvorlage Kreistag

Vorlage Nr.: KT/130/2023

Fachbereich:	Fachbereich Ordnung, Umwelt, Wirtschaft	Datum:	31.08.2023
VerfasserIn:	Rauner, Marcel		

Beratungsfolge	Termin	Behandlung
Ausschuss für Haushalt, Finanzen und Controlling	13.09.2023	N
Kreistag des Saale-Orla-Kreises	25.09.2023	Ö

## 1. Änderung der Zweckvereinbarung über die Nutzung der Zentralen Leitstelle der Stadt Gera

### **Beschlussvorschlag:**

"Der Landrat wird ermächtigt, die als Anlage angefügte Zweckvereinbarung über die Nutzung der Zentralen Leitstelle Gera zwischen der Stadt Gera, dem Landkreis Altenburger Land, dem Landkreis Greiz, dem Landkreis Saale-Orla-Kreis und dem Rettungsdienstzweckverband Ostthüringen zu unterzeichnen."

### **Sachverhalt:**

Zum 01.01.2021 haben die Stadt Gera, der Landkreis Altenburger Land, der Landkreis Greiz, der Landkreis Saale-Orla-Kreis und der Rettungsdienstzweckverband Ostthüringen eine neue Zweckvereinbarung über die Nutzung der Zentralen Leitstelle Gera geschlossen.

Zwischenzeitlich ist es aus nachfolgenden Gründen erforderlich geworden, die zwischen den Gebietskörperschaften bestehende Vereinbarung neu zu fassen:

- 1. Es sind rechtliche Änderungen eingetreten.
- 2. Es wurde ein Personalkonzept für die Regionalleitstellen im Freistaat Thüringen erarbeitet. Dieses führt zu einem personellen Anpassungsbedarf in der Zentralen Leitstelle Gera.
- 3. Die Kostenanteile der Beteiligten an der Zentralen Leitstelle Gera haben sich auf Grund der Einsatzzahlen verändert, hier ist insbesondere der Kostenanteil des Rettungsdienstes von 69 % auf 80 % gestiegen.
- 4. Aus den Erkenntnissen der vergangenen Abrechnungsjahre macht es sich erforderlich, Anpassungen vorzunehmen und die Sach- und Gemeinkosten genauer zu definieren.

### Finanzielle Auswirkungen:

⊠ ja	nein nein	Haushaltsjahr:			
□ planmäßige Ausgaben	☐ überplanmäßige Ausgaben	außerplanmäßige			
		Ausgaben			
☐ Einnahmen					
Haushaltsstelle: 1.16000.67200					
Summe: - 100.000 €					
Bezeichnung der Haushaltsstelle: Rettungsdienst/ Erstattung von Ausgaben des					
Verwaltungshaushaltes Gemeinden u. GV					
Deckungsvorschläge:	☐ lfd. HH-Jahr	□ HAR			
Haushaltsstelle:	Summe: EUR	Bezeichnung der			
		Haushaltsstelle:			

### Bemerkungen:

### Personelle Auswirkungen:

keine

### Bereits gefasste Beschlüsse:

Beschluss des Kreistages des Saale-Orla-Kreises 103-9/2020 vom 12.10.2020: (Zweckvereinbarung über die Nutzung der Leitstelle Gera)

## Fügmann

Landrat

#### Anlagen:

- Anlage 1 Zweckvereinbarung über die Nutzung der Zentralen Leitstelle Gera zwischen der Stadt Gera, dem Landkreis Altenburger Land, dem Landkreis Greiz, dem Landkreis Saale-Orla-Kreis und dem Rettungsdienstzweckverband Ostthüringen
- Anlage 2 Synopse zur Änderung der Zweckvereinbarung über die Nutzung der Zentralen Leitstelle Gera zwischen der Stadt Gera, dem Landkreis Altenburger Land, dem Landkreis Greiz, dem Landkreis Saale-Orla-Kreis und dem Rettungsdienstzweckverband Ostthüringen